
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2385/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: AMADORI SILVIA

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELL’ IMPIANTO DI TRATTAMENTO E 
DISTRIBUZIONE ACQUA PER LA DIALISI DEL PRESIDIO SAN PAOLO 
AFFIDATO CON DELIBERAZIONE N. 1800/2021 (CIG Z5B32372C0) E DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI DUE IMPIANTI DI OSMOSI PER IL 
TRATTAMENTO E DISTRIBUZIONE ACQUA PER LA DIALISI DEL PRESIDIO 
SAN CARLO AFFIDATO CON DELIBERAZIONE N.2092/2022 (CIG ZC0378C276): 
PROROGA TECNICA DEI VIGENTI CONTRATTI CON LA SOC. PURETECH 
S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 11 DLG. 50/2016 PER MESI N. 5, PER IL 
PERIODO DAL 01.07.2023 AL 30.11.2023 E PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
LORDO DI € 25.162,50=IVA AL 22% INCLUSA

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
• la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
• la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
• il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), 

che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra 
l’altro, con decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 
215.000,00 più IVA;

• la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

• il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

• la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

• il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 
“Entrata in vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le 
disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

• la DGR N° XI / 7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;

Richiamati:
• la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
• la propria deliberazione n. 1882  del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
• la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 

adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli 
anni 2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale 
Struttura è confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora S.S. Economato;

• la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture 
complesse, semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

• il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore 
alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 
31/10/2017;

• il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 
25/11/2022;

Premesso che:

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- con deliberazione n. 1800 del 28/07/2021 veniva affidato ai sensi della l. n.120/2020 e del D.L. n. 77/2021 
alla Societa’  Puretech SRL del servizio di manutenzione dell’ impianto di trattamento e distribuzione acqua per 
la dialisi del Presidio San Paolo per il periodo 01/07/2021-30/06/2023 e per l'importo complessivo di € 
40.260,00 iva inclusa – CIG Z5B32372C0;
- con deliberazione n. 2092 del 07/09/2022 veniva affidato ai sensi della legge n. 120/20 e della legge n. 108/21 
del servizio di manutenzione dei due impianti di osmosi per il trattamento e distribuzione acqua per la dialisi 
del Presidio San Carlo alla Societa’ Puretech Srl per il periodo dal 01/09/2021 al 30/06/2023 per l'importo 
complessivo di € 33.550,00 iva al 22% inclusa – CIG ZC0378C276;

Preso atto che, in considerazione della succitata scadenza:
- con nota mail agli atti d’ufficio del 07/06/2023, il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, Vittoria Di 
Marcoberardino, comunicava alla S.C. Gestione Acquisti la necessità di rinnovare i contratti di manutenzione 
dei 3 impianti di osmosi (1 San Paolo e 2 San Carlo);
- con nota mail del 01/08/2023, agli atti di questo ufficio il Direttore S.C. Ingegneria Clinica motivava tra 
l’altro la necessità di proseguire nel contratto di manutenzione in quanto la stessa società sta continuando con le 
attività di manutenzione per non interrompere il servizio soprattutto gli impianti di dialisi i quali hanno 
necessità di controlli periodici (mensili) che non possono essere interrotti;

Acquisito da parte del Servizio di ingegneria, con nota agli atti, riscontro positivo circa la buona esecuzione dei 
servizi in parola nel corso della vigenza del contratto da parte della società erogatrice; 

Considerato, quindi, necessario proseguire sino al 30/06/2023 nei contratti per i servizi di manutenzione in 
parola per continuare a garantire l’uso della relativa strumentazione e l’attività istituzionale senza soluzione di 
continuità, ossia per il tempo strettamente necessario all’esperimento delle relative procedure volta a nuovi 
affidamenti;

Ricordato che:
 l’esercizio della proroga, corrisponde ad una facoltà legittimamente esercitabile dall’Amministrazione, 

previo svolgimento di apprezzamento avente ampia latitudine discrezionale. Né tale scelta deve essere 
assistita da apparato motivazionale particolarmente pregnante, in quanto normalmente preordinata al 
soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del 
servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dello svolgimento delle procedure necessarie per 
l’individuazione del contraente al quale affidare – previa stipula di nuovo rapporto negoziale – l’attività 
stessa; la proroga può essere concessa, esclusivamente con provvedimento espresso, al fine di evitare 
l’interruzione delle attività in atto, per il solo tempo necessario a consentire l’espletamento della 
procedura di evidenza pubblica;

 la Deliberazione n. 36 del 10/9/2008, dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) ha disposto che 
“La proroga rappresenta un rimedio di natura eccezionale finalizzato ad assicurare la prosecuzione del 
servizio senza soluzione di continuità, nelle more della stipula del nuovo contratto”;

Atteso che in data 29/08/2023 la S.C. Gestione Acquisti, con nota Prot. n. 29655/2023 agli atti d’ufficio, 
comunicava alla società Puretech Srl, nelle more dell’espletamento della procedura volta ad un nuovo 
affidamento per cui si sta provvedendo ad completare i relativi atti, la prosecuzione dei servizi per il periodo 
01/07/2023 – 30/11/2023 alle medesime condizioni tecnico-economiche di cui alle deliberazioni n. 1800/2021 e 
n. 2092/2022;

Preso atto che con nota PEC prot. n. 30195/2023 del 04/09/2023, agli atti d’ufficio, la società Puretech SRL 
confermava la disponibilità a proseguire i servizi di manutenzione per il periodo 01/07/2023-30/11/2023 alle 
medesime condizioni tecniche - economiche di cui alle deliberazioni sopra riportate;

Accertato e dato atto da ultimo che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive 

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

convenzioni Consip e/o dell'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA Spa) per il servizio 
oggetto del presente provvedimento;

Dato atto che da controllo effettuato sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) non risultano 
annotazioni nei confronti della suddetta società;

Ritenuto, per quanto sopra esposto di affidare, in proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106 Comma 11 del Dlgs 
50/2016, alla società Puretech S.R.L. con sede in via dei Cardi, snc – 00072 Ariccia (RM), P. IVA n. 
12171461002 i seguenti servizi per l’importo complessivo di € 20.625,00 Iva esclusa pari a € 4.537,50 per un 
totale di € 25.162,50 Iva inclusa per il periodo dal 01/07/2023/2023 al 30/11/2023, alle condizioni di cui alle 
deliberazioni n. 1800/2021 e n. 2092/2022:

- il servizio di manutenzione dell’ impianto di trattamento e distribuzione acqua per la dialisi del 
Presidio San Paolo per l’importo di € 6.875,00 – CIG Z5B32372C0;

- il servizio di manutenzione dei due impianti di osmosi per il trattamento e distribuzione acqua per la 
dialisi del Presidio San Carlo per l’importo di € 13.750,00 oltre Iva. CIG ZC0378C276;

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Ingegneria Clinica che ha provveduto ad emettere le 
relative autorizzazioni del costo che si assumerà con il presente atto;

Accertato che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari a € 25.162,50 
IVA inclusa verrà imputato sul bilancio di esercizio 2023, per il periodo 01/07/2023 – 30/11/2023, sul conto 
3F010310 denominato “Manut. Ripar. Ord. Attrezz.Sanitarie” - CDR ING integrando di € 8.387,50 l’aut. di 
spesa n. 2023001974/1 assunta con deliberazione n. 1800/2021 e € 16.775,00  l’aut. di spesa n. 2023002015/1 
assunta con deliberazione n. 2092/2022;

Ritenuto di:
- riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine nel caso dovesse essere 
attivata una convenzione ARIA/Consip per analogo servizio o venisse espletata la procedura di gara 
soprarichiamata, senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico 
dell’Ente. Il recesso avverrà entro 30 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non 
potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto 
il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente eseguita;
- di riservarsi la facoltà di risoluzione contrattuale in caso di esiti negativi relativi ai controlli attivati ex art. 80 
del D.lgs 50/2016;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n 36/2023 è il Direttore della 
S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi del DM 7 marzo 2018, n. 49, 
“Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 
2733 del 25/11/2022, il Direttore di S.C. Ingegneria Clinica Vittoria Di Marcoberardino; 

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim S.C. Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

D E L I B E R A

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di autorizzare la proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106 Comma 11 DLG. 50/2016, dei vigenti contratti 
con la società Puretech S.R.L. con sede in via dei Cardi, snc – 00072 Ariccia (RM), P. IVA n. 
12171461002 per i seguenti servizi per l’importo complessivo di € 20.625,00 Iva esclusa pari a € 
4.537,50 per un totale di € 25.162,50 Iva inclusa per il periodo dal 01/07/2023/2023 al 30/11/2023, 
alle condizioni di cui alle deliberazioni n. 1800/2021 e n. 2092/2022, di cui:

- € 6.875,00 oltre Iva, per il servizio di manutenzione dell’ impianto di trattamento e distribuzione 
acqua per la dialisi del Presidio San Paolo – CIG Z5B32372C0;

- € 13.750,00 oltre Iva, per il servizio di manutenzione dei due impianti di osmosi per il trattamento e 
distribuzione acqua per la dialisi del Presidio San Carlo - CIG ZC0378C276;

2. di imputare l’importo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari a € 
25.162,50 IVA inclusa sul bilancio di esercizio 2023, per il periodo 01/07/2023 – 30/11/2023, sul conto 
3F010310 denominato “Manut. Ripar. Ord. Attrezz.Sanitarie” - CDR ING integrando di € 8.387,50 
l’aut. di spesa n. 2023001974/1  assunta con deliberazione n. 1800/2021 e € 16.775,00 l’aut. di spesa n. 
2023002015/1 assunta con deliberazione n. 2092/2022;

3. di riservarsi la facoltà di recedere dal contratto qualora in esito ai controlli dovessero essere ravvisate in 
capo all’aggiudicatario condizioni ostative a contrarre con la PA;

4. di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine nel caso 
dovesse essere attivata una convenzione ARIA/Consip per analogo servizio o venisse espletata la 
procedura di gara soprarichiamata, senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente 
e/o onere a carico dell’Ente. Il recesso avverrà entro 30 giorni solari dalla relativa comunicazione. A 
tale recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In 
tal caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente eseguita;

5. di confermare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC), Vittoria Di Marcoberardino, 
Direttore di S.C. Ingegneria Clinica dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare 
andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. n. 2733 del 
25/11/2022;

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo al DEC cui al precedente punto 5 e alla S.C. Ingegneria Clinica per il seguito di 
competenza; 

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 
volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di 
Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17 comma 6 della L.R. 
n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.ii;

Pagina 5 di 5


		2023-09-28T08:54:32+0000




